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Numri i kontratés:!: 623-21-2485-5-1-1/C301
KUVENDI KOMUNAL - RAIIOVECE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik: PLURAL SILP.K.; ARBOR GROUP SH.P.K.; Pro & Co Group
S1LP.K., Emshir - Prishtine, Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér punc e shénuara me poshté;
Titulli i Kontratés: RREGULLIMI | KANALEVE TE KULLIMIT TE TOKAVE BUJQESORE
Me numér identifikucs: 623-21-2485-5-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontrakwuesit; Rregullimi i Kanaleve 8
Kullimit & Tokave Bujqésore

No. Lot
4 Lot 4 - NDERTIMI 1 URES DHE KANALIT TE KULLIMIT NE CIFLLAK
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i pungve duhet té jeté: 708,171.68 €;
|Shtatéqgindeteté mijé ¢ njéqindeshtat@édhjetenjé Euro e gjashtédhjeteteté Cent)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 1€ jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do 1€ bEhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé | dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe n# raste té
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet 1€ lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér,

1 jy lutemi referojuni ketij numrd 1€ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet g€ lidhen me thesarin,



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj té jdentifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose 1€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i em&mar né Kushiet €
Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t# pranimit 2 saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén c tij. Sa heré q¢ ka afat t€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi dubet & kérkojé
vértetim t€ pranimit t&€ komunikatés sé tij. N& 1& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré 1€ gjitha masat ¢
nevojshme pér té sigurvar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do 1€ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do i€ interpretohen né pérputhje me

rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshié e pérgatitur né gjuhén: Shqipc:2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané p&r Autoritetin
Kontraktues dbe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues:
Emri: Astrit Mullabazi Emri: Smajl Latifi
Pozita: Menaxher § Prokurimit Pozita: Zyrtar Kryesor Administrativ/
Kryetag i Komunés s& Rahovecit
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Emri: Fatmir Salihu
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2 Gjuha do té jeté gjuha e shiryiézuar nga tenderuesit né kté tender.

(%]



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numiri i kontratés: 623-21-2485-5-1-1/C301

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojeat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

t.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ t&€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukiura 1€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (té cilét) Eshié palé né kontraté dhe &shté i obliguar t&é kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriv i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontratés { a2po cilido njeri kompetent i
autorizvar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t&
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté ¢ t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjcra g€ nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara gé duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratvara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do té thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés,
110 “KVK?” do té thoté Kushtet e Veganta té Kontratés,

Neni 2 Gjuha dbe ligji § aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili &shté ligji q& i pércakton t€ gjitha ¢éshtjet g€ nuk jané té mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nésc ka marréveshje 1é shkruar pérmes (€ cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé t€ saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 1€ bankieréve té Kontraktuesit, & shumave qé duhet 1& paguhen ose gé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast té dhénies sé 1& drejtés s€ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakteesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés g€ tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (€ kontratés duhet té plotésojné kriteret € pérshiatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshté valide vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1¢ kontratés sé tij njé pale 1& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do té nénkontraktoben dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
koniraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk 1€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 1é
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi €shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe (&
agjentéve ose t& punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve (€ tij ose punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até 1€ periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet 9é i jep nénkontraktuesi,
Kontrakiuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t@ tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pages€, njé kopje té skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjers t& kontratés. Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera 1& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc dispozicion. Pas léshimit t€ certifikatds
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

3.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér géllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet ¢'i komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jané t€ nevojshme pér ekzekutim 1€ miré & Kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né& kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbhatimit (€ detyrave & pércaktuara né kéto Kushte
1¢ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet té mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
1€ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté té drejté t€ ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve té ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 1é Republikés se Kosovés té cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1é Kontraktuesit.



7.2 NE bazé té dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té béjé 1€ gjitha
pémijekjet ¢ nevojshme pér t€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lcjen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktesi duhet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontrakiuves. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (€ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t€ kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak 1& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet t'i respektojé dhe € veprojé sipas 1€ gjitha ligijeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do 1€ sigurojé qE personeli i tij, t& afénnit e tyre, dhe punétorét vendoré 18 tij
gjithashtu t'i respektojné dhe 1€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime 1€ ckzekutimit té kontratés, ai nuk do
té publikaj€ ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do té siguroj qé té gjitha punét q& aifajo do 1€ b&jé, si dhe riparimin ¢ defckteve gjaté realizimit
1& punimeve do 1€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésis€ dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit té punés pér arsyet ¢ méposhime;

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjct ¢ rénda si: ckskavatoré té llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela & larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b. né ményré g€ t€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguriné e t€ gjitha aktivitcteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet té punésoj personel kyg dhe 1€ pérdor pajisje t€ identifikuara ng tender e tij, pér té kryer
pung ose personel tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar té personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb té barabarta ose mé t€ miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do té, jo mé vené se dita e nénshkrimit (¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim té ploté dhe té mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do €& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qf éshté pasojé e
mosekzekutimit t€ ploté dhe t& duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj té mbetet i viefshém 30 dité pas 1éshimit t& Certifikai@s sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ckzekutimit t& kontratés do t€ jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa té l&shohet Certifikata e Korrigjimit té Defekteve, meziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jan€ rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantuese
té defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak 1€ rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje osc démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t€ kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara,

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéheré kontrata do 1€ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ekzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1€ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Pragrami

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 12 Projektit.

12.4 Paragitja e programit (€ tillé, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose 1&
mris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket€ té drejtén 1€ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishie gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér t€ marré hapat € nevojshém, né€ interes t€ punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve 1€ treta, pér t€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré 1€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
per té siguruar q€ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do t& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t€ nevojshme
pér zbatimin e duhur t€ detyrave ose g€ me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktejné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet € komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do té marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t&¢ mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime 1€
Kontraktucsit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& vecanta g€ ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do & jeté né shpenzime 18
Kontraktuesit.

Nenj 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 Té€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t¢ harmonizojé ¢gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés sé fundit té vérictimit &
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofic se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do té pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe
né fund € periudhés s Korrigjimit t& Defekteve do (& megullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nésec humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE YONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do t& ndértoj dhe instalej Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 1&
Projektit, dhe do 1& plotésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje 1€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 1& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar €i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund 1€ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim té béjé kérkesg pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu qé té mund té kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése mund 1é arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje 1& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet e likviduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale né bazé 1€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakiuesin:



(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) té ndérpresé kontratén; dhe

(c) té hyjé né njé kontraté me njé palé té treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do té, prveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1€ punésuar né vend-punishte, materialet € furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t€ 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe té pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe té bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i ti). Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e tij brenda periudhds s€ lejuar, do € konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t€ bijé ose 1€ marr njé kopje t€ shénimeve € cilat ai i konsideron t€ nevojshme pér informacionin ¢

tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.] Punét, komponentét dhe materialet do t€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te koatratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet 1€
certifikchen nga autoriteti kontraktucs se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do t€ pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte osec gabime. Koniraktuesit mund t'i jepet mundésia t'P riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéte materiale dhe artikuj do &€ pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin ¢ Projekir”, t& cekur né KVK, i cili do té jeté pérgiegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté 1€ré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e fillimit t& punéve e
deri né skadimin ¢ perindhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté 1€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve té pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge té vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q€ mund t'i hasé né k&eé aspekt, dhe nuk do ti lejohet g8 té paraqgesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1é keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe té inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t€ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& gfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré gé
t& pércakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund té
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezuliatet e testit, secili do & japé njé
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkajné qé kéto teste 1€ pérsériten né i€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nésc ndonjéra pal€ kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja ¢ té cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té informaj& Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo cdhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen sc ato
mund té ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné sc ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla osc te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me sutoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do 1& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ megullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 18 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duliet 1@ pagunj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Aulorileti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Konirakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga dota né (€ cilén pagesa duhiet & ishie bér, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguben nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 1€ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se Iéshuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né llogariné bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontratc g ¢ plotéson Kontraktuesi. | ajéjti formular, gé i
bashkeéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet € pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pémbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér ¢ llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 1€ paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& must té kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (¢ kryerjes sé
aktiviteteve né bazé té 1é cilave Kontraktuesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet vey € veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1€ shumave té pércakiuarn né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé &



pranucshme pér Autoritetin Kontruktues né sasi dhe valuté 1 barabanié me parapagim. Garancia do 18 mbetet né fugi deri
sa 1& béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& redukiohet n& ményré progresive nga shuma g# paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1€ pérdorin parapagimin vetém pér 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né kété ményré me
furnizim & kopjeve té faturave ose dokumenteve € tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 1¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak ¢ Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérgindjeve 1€ pérfunduar té Punéve né bazé (€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e téré& 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund té z&vendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur osc garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1éshimit te deklaratés sé
logarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Mcnaxherit t& projektit raportet mujore t€ gmimeve t& vierésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t€é vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer 1€ kontraktuesit pér t& vértetuar cilésiné e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do té péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén c sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qé ésiné pérfunduar; ose

b) N& rast € kontratés paushallg, vlera e punés sé ckzekutuar do té pérbéj vierén c aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t2 certifikatés pérfundimtare & pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
né detaje vierén e punés s¢ béré né pérputhjc me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat e métejshme 1€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré gé Menaxheri i Projektit 1€ pérgatis
deklaratén ¢ llogaris€ pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithé informacionit &
kérkuar né ményré t€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén e
Nogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti pagubet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tck Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimiare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet té nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerds sé ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas kontrat@s dhe menjéheré do 1€ dorézojé njé kopje té nénshkruar t&8 Menaxherin e
Projektit,



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim;

(1) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndéntimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projekiit urdhéron kontraktuesin qé t*i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, auteritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojni
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve t& kontrakiuara 1€ cilat pengesa nuk
Jané pér shkak (& joprofesionalizmit t€ Koniraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té regullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3Ll Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim té pranimit t& pérkohshém ose final do &
béhet né prani té Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t€ jeté penges€ pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datés s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1€ njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund 1€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtct e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftirnit
1€ duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar né ményré té kénagshme testet
pér pranim dhe te jete €shuar, ose konsiderohet te jete lEshuar, njé certifikaté ¢ pranimit 1€ pérkchshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikati t& pranimit (&
pérkohshém jo mé herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
1€ pErkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit té Kontraktuesit ose:

a) i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né € cilén
sipas mendimit t€ tij jané p&rfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné& arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [éshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ léshojé certifikatén e pranimit 1& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj perindhe.

33.4 Pas pranimit 1€ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkchshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té hegé
ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit 1é pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do € jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ase démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
cilot mund t& shfaqen ape shfaqen gjaté periudh@s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1€ jetg e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér 18 gjitha zévend&simet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekteve do té vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt osc ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor 1€ pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund tg:

a) & kryejé veté pune, ose & punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat e
pritura osc nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1€ dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén,

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshié arvitur, nuk éshié né
giendje qé t€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né€ kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpejt qé té
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé  pérgjegjésisé se defekteve nuk éshié e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité, Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé n€ datén e pranimit & pérkohshiém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit té periudhés s¢é garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit (&
perivdhés sC fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, awtoriteti kontraktues do t'i
1€shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti
kontraktues té jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té I&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményré té tillé qé t€ jet& i kénaqur autoriteti Kontraktues.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1€ jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Keontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare té pranimit dhe t& cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 1€ tilla do 1€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t€ keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b)  ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jené;



a} déme (€ pérgjithshme; ase
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave 1& parapara né kété nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofté se pala tjetiéir shkakton njé
shketje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t€ menaxherit 1€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikvar té ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto té vonesés;

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi osc
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit 1é Projektir;

¢, Menaxheri i Projektit njofton se mos kotrigjimi i defekteve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale e
démeve t€ likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té kontratés pér raste & tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképultje (& kontratés,

37.4 Nése pér shkak & fajit 1@ palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t€ kontratés, Mcenaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q¢ &hté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do té béjé
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi ¢ largohet nga zona e punés dhe ta léné
atlé né njé gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet 1& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta lirgj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, t&rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashié kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t€ parapara me kentraté, punémarrési sa mé shpejté qé
éshté e mundur duhet t'i sigurajé pungdhénésit njé deklaraté me shkrim me 1€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1€ pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera 1 ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q€ pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, NE qofié se kontraktuesi pér nj€ kohé té gjaté éshté béré i pa afié, pér shkak 1é Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale té kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s€ 18shimit 1& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar & punéve té pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata nd@rpritet pér shkak 1€ interesit té Autoritetit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do € [éshoj njé centifikaté pér vierén e punds sé
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.]1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit 1é
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofi se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do t&é vértetoj kéé. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t€ ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté ¢ mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do € paguhet pér punét e kryera para pranimit t€ tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér té cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do t'i b&né t& gjitha pérpickjet pér 1€ zgjidhur né ményré miqésore 1€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre n€ mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se éshté e mundshme.
Nése cilado Palé c sheh 1€ dobishme, palét do 1€ takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritien e késaj zgjidhjcje do t€ jet€ 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t€ amitur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do &
jené 1€ lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh 1& pérpiqen
1€ pajiohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, sccila palé do t€ keté té drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund € kérkojé:

a) osec vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 623-21-2485-5-1-1/C301

KVK né vijim do t& plotgsojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do 1é

mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té

Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t€ zbatohen pér 1€ gjitha ¢&shtjet q& nuk mbulohen nga
dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

Gjuha e pérdorur do (€ jetg; Gjuha Shqipe.

Siguria e ekzckutimit

10.1

Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimit &shté: 70,817.16 €uro, pér kohézgjatjen e periudhés prej:
37 muaj nga daia e nénshkrimit t¢ kontratds,

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shuma minimale ¢ sigurimit do 1€ jeté:

(a)  Né&se ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét, ndonjé pjesé e tyre,
Impianteve dhe Materinleve gjaté periudhés mbi t& cilén kontrakiuesi Eshté
pérgjegjés pér pérkujdesjen ¢ tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té
definivara sipas nenit 38 t& KPK, kontraktuesi korigjon humbjen apo
démtimin e tillé nén shpenzimet ¢ veta, né ményré gé punét e pérhershme né
¢do aspekt t& jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave té
menaxherit t& kontratés. Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit té ploté;

(b}  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé e cila éshté e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

{c)  Nése ndodh ndonjé€ humbje osc démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale éshté:
15.000 curo pér gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar;

(d)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) t¢é punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 curo pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshié i pakufizuar,

(ii) 1€ personave (€ tjeré: 50.000 curo pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
€shté i pakuftzuar,

Programi

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda: 15 dité kalendarike
nga data e Nénshkrimit té kontratés,

Periudha pér Programin ¢ azhurnuar éshié: 15 dité kalendarike nga data e pranimit té
kérkesés sé Menaxherit té Projektit,

Fillimi i punéve

Data e fillimit do té jet€ nga dita e caktuar ne planin e menaxhimit nga menaxheri i
projektit.

Data e pérfundimit ¢ 1€ gjitha Punéve do t€ jeté: Sipas Dinamikeés sé punéve dhe
arsyeshmeris s€ vonesave t& lejuara nga argani mbykqyrés.

Kontrata &hté: 36 muajsh dhe &shté efektive prej datés né té cilén ajo hyn né fuqi.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané: 0.25 % e Cmimit prfundimtar t¢ Kontratés
pér dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér té gjitha Punét &shté: 10 % ¢ Cmimit final
t& Kontratés,

Regjistri i punés

Njé regjistér i punés do té& mbahen né Vend — Punishte nga ana e Kontraktuesit.

Inspektimi dhe
testimi

Inspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés,

Menaxheri i Projcktit caktohet me vendim nga Z.K.A - ja.




Parapagimi

Shurma e Parapagimit éshté: Nuk aplikohet.

Shuma ¢ parave t€ mbajtura éshté: 10 % t€ vlerés st kontratés,

Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion nga njé banké ¢ licencuar

Mbajtja ¢ Parasé 27.1 né Kosové, ose Kompani ¢ sigurimesh e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés “me
kérkesé”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se defekteve
Shkaqet pér 30,1 Data ¢ posedimit 1€ vend punimit do té jeté: 15 dité kalendarike pas nénshkrimit té
kompensim ) kontratés.
Pérgjegiésia mbi 45 Periudha garantuese e defekteve 8shté: 24 muaj. Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do
Defektet ’ 1€ fillojé né datén ¢ pranimit té punéve.
Pagesa pas Pérgindja q& do 1€ zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané pérfunduar, gt pérfagéson
shképutjes sé 39.1 koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, éshté: pérqindja ¢
kontratés vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve té likuiduara.
Zgjidhja migisorc e | 45 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé.
maosmarréveshjeve
i%s‘ggfrgvesh'evc a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
J 43.1 kontrate dhe se nuk éhté e mundur 1€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet

me proceduré
giyqésore

[Gjykata Themelore Prishtin€] né pajtim me ligjin né Kosové.

L]




PARAMASA DHE PARALLOGARIA
MDERTIAN | KANALEVE TE KULLIMIT NE FSHATIN GIFLLAX

Flesa plipinése ¢ paramisds jand edhe PERSHKRIMI TERNIK | PUNIMEVE. PROJEKTI, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE
SPECIFIKIMET TEKNIKE. Varejife Craitni (8¢ ¢do poziclon duhet 48 parishid. Blerien, furmizimin, trznsportin, puninin, montimin lidhjet,
sjeffin e poriclont nd giendja ploigsish! funksionale. garancionin, teslimat s! dhe komplebimin e gortifthalave dhe alosteve t& prodhuessve Ne
cmim dubet 18 katkutobel giithashiy 185G materiali shpeniues deri né I2shuarjan nd funksion. Licgaria & sasive pAriundimtara do 18 bahét me
fiber ndéctimer pas pariundimil 18 laresishém (6 poddianit

Masat e sigus@: Duhet t8 fent na nivelin ma (8 laité pBr arsye 18 najtjes 3@ shéndetit 1 personave o8 mmaojnd dhe jelofnd aler purishios. Pra
né kit ményed duhet 10 bihet sigunmi i punishizs dhe vendosies s materialeve né 13 81 dhe 18 mimen masal @ nevojshme 18 sigurisé
(praventva) hapasinore nd mes (& zon@s nén ndértim dha zonave I8 tiera & cilat mbelsn nd shirydzim glale fazds 58 punimeve .

Punistija 1@ shonjdzohet dhe (2 vendosen tabela pre] Ramarine dhe ma konstruksion (& pérforcuar mirdl nf lokl. Parms [limit 18 punimeve
punéiryesi dutret qé nd kosto 18 parasheh edhe chyglen @ Instafimeve exsistusse nd fillm 1¢ ekzekutimit 18 punimeve si dhe rikyqlen &
Instalimeve pes realizimit 16 punimeve i dhe punimet dhe masal @ nevojshme pir konzervimin t2 Instalimeve ekzistvesa le alal ngelen pi

[ shéebim (funksion) glaté dhe pas roalizimi 18 punimeva

1 |PUNET PERGADITORE

Nr,  |Parshikrimi f poziciantt Nasta | Sasla | S Yotait (€)

njEsl (€)
MNdbrimi | kantlerlt dhe mobilziml | nd&rmarmjés per Mimin e punimeve N3
Gmim (& Yogaritat kosto @ pérpilimd 18 planit dhe programit punues sidha e

l gith® kosto e transportit dhe vendasies sé makinave dhe stafit punues

Komple! 104 %.000 00 4 600.00

Sinfalizind | punisnigs (sipas standardeve 1@ nderimd), hyrje daljet n#
punishte, rrugdt pér gasten cha garulimin & matedaleve, duke parapand
eche meniimin e tabelés lformuese (lamarings me konstruksion (&
pérforcuar mird né toké) me emrn e projektit, imvestiant, puntkryesit,
viera g investimeve dala & fllimit 12 punimeve sl dhe data e mbarimit 12
punimeve

N2 gmim te meiren parasyshe edhe shenjat lajmeruesa per mbrojlien e
shendetit ghe slquiing ne pune.

Fiksimi i pikave kontrofiuese gieodezike of dhe sigunmi fizk | reparéve @
rrjelés shiatérore, NE cmim 18 katkulohet trasimi gleodezik | vilave ku do ta
kaloln kanatet kullusse sl dhe pRrjeilja e punimeve me instrumen
gieodexk

Kemplet 1.00 1.000.00 1.000 00

13 m 8876 61 020 265298

Hulumiimi dre pasinmi [ terenit, reéniml i gérmadhave dhe mbelurinave
presfa & drunjdve, cungave 18 ndryshim, shhurreve t8 violra si dhe
pasirimi | lokacionly p&t ndértimat @ raja N& gmirm (& kalhutohe! pastimu
kompiet trases nd@ituese me ngarkim ane transpo: ver ng deponin mé {6
afd té caktuar nga ergant mhlkdgyrds

Konlzoiitl dhe evidentiml ) Instadmeve nBntakBsore NE mstine
paragijes se instalimeve nentoksore, puntnarrasi duhet fe hariof planin
detal pér rgjidhjen e prodlemove. Zgidhja e dhdnd aprovohal nga csgan
mbgyres dhe | kashkangjitel projektit delal Ne ¢mim (& Hogaritet parpifimi
| pianit dhe shpenzimel e tjere  Instalimet nénkugptojn {rrjati elektrik
uisjetiesin, hanmatizimin, ufites. eff)

Zhvendosja dhe rivendasia e shiyliave elektnke me 18 gittha elemantet e
nevojshme, 18 iat pangofd trasen o et kanaleve

Verejlie - Rivandosia e shiyllava alakirke dubet 16 bbhet mbrapa ose para
ianaleve 18 egulluar,

Pémorimi | pompave p8r largim 18 virave giatd kryerjes s8 punéve
ndertimore (sipas nevojs)

Uemolimi | LEshesave pllakore ekzistuese. (hyara & betonit 6} dhe
transporti | tyra derd nd deponi 10 ke farpési ku e cakion crgan! mbikgyres _
18  |Dimensione! o lsheshve plakore ek2isiuese jand Glerbsia B=2.50 m, Cope 200 7.00 14.00
gjetdaia L=6,50 m dhe lartdsla H=1 B0 m_Cmimi kalkuiohet pér copé 18
ures

Dematim! | i2shesave gypore ekzisiuese 58 bashku me kokal hyrdse dhe
dalése nga beton armefa. thyara e betenit 51 cho transporti | tyre deri ng
1.9 [deponi 18 km largésl. Diametri | gypave &shié 1'CE00 mm. N& gmim (8 m 50 00 5.00 450 (0
kalhutohat edhe targimi | matedalit ded nd deponin e cakiuar nga organi
imbfkgyrds.

Thyrja e pieseve 12 beionii para objekteve, industrive dhe transport | tyre
110 [dertnd deponind mé t2 atén derd nd 5 ki ku e cakion organl Mhbikgyres, mt 300.00 5.00 1.500.00
dhs kthyerja ne glendan & meparshme

14 m* 53.85968 o 4377

m' B ave6l 023 $.79532

Copt 10.00 75.00 750 00

17 Cré 130,60 300 380 o)

Prera dhe demolimi | asfaltbatonit dhe bilgzhavorit ne plesét nd alrsi ky
111 |do 14 aderiohel ishesat gypore apo pllakore me makinad perkatese duke m? 12060 7.00 340,00
périshiré edha shiresal e tamponit. N& gmim 14 kahilohet edie largimi i
materialit deri né depont 10 km lagési, ku 8 cakion organt mbikqyrés
Demontimi, depozitimi dhe mantimi i s&rish&m i kubdzave 18 belomt. nd
pies#t ky kalon kanali me glerdsi sipas dotalave rd projekl. NS cmim 18
Hogaritet edhe fumizimi, transportl dhe shirifa sipa: hteve ieknike le
shiresave la nevojshme & rirds dhe zhavarit i ubdzave Na&
cmim 1 Rogaritet edhe turnizimi, transport gheardatimit bierjes s&
kubdzave 18 rela

112 m? 8000 25.00 2,060 00

TOTAL] POSICIONE: 15,711.08




PUNET E DHEUT, ZHAVORIT DHE GJEOTEKSTILIT

Parshkrimi | pozicionit

Njdsla

Cmimi

Sasia o}l (€}

Totali (€}

21

Gérmimi » dheut (bals) né fund:n @ kanalit dhe gBmmimi | humusit e
brigjet & kanalit M grwm 18 logariet transportmt deri nd deponin e
plrcalcuar nga Drgani mbikgyrés nd largdal des ng 15Km

m!

53850 040

2,154 39

22

Garmimi  dhoul {kaiegoda B-1}) dhe matznalove fem me makng, nd
vendpunim, né |£r@ sipértagen o profifave o regulivar sipas profekit
Hurnuait | shéndosh dutte! t8 nehet, kurse materali I panevojehin t& barlet
deri né deport nd ma t8 afén 1E cakiuar nga organ mbikgyrts, glihnje
sipas dispezitave udhdhqdse (& organit mbikqyras

m!

44,594 1 040

17,837 82

23

Furnizimt, transport dhe pérgalifs e shiresave mbajtase nga pur i thyer
frakslon 0-63 mm, sipas profiteve térthare ma shiresa me trashési d=20
om duka e padshié edhe ngjashjen me cindér vibruas

m'

18436 700

12,804 46

24

Fumizimi, transportf ¢he vendes)a e zhavarit fraksion 0-31.5 mm sipas
profliave tarihore me trashési d=15 cm @ giendjo 18 ngieshur Materiall
dultet t2 Jetk { pershtatsh@m per planifikim né teran 12 pjerat Gjithnjé
sipas dataleve na projekt.

m

29118 8.00

17.459.29

25

Fumizimi, iransport dhe vendosfa e plestekstll s niobk me pesha
300grim2 (vendosja sipas detakt)

2531875 080

20,255.03

26

Fumizimi, transporti. vendosja dhe ngleshia e zhavert pBr dranazhén
anash mureve 10 kanaht, giithnje sipas kushieve ta ndertimit dhe sipas
detali {e eksekubimit,

Drenazha, Zhaver hemi-Fraksioni ||

20728 600

12,442 81

27

Fumizimi; transpert: dhe vandesia o dhout {malesiaht mbushes) nga
deponia e dheut t efi8n ¢ caklon crgani mbikegyses (me dha kuelitat)
hil grmim duhat 14 lloganite! gropimi n8 depend, tanspon] deri B tasé
shpémdarja, ngjeshia @ dhewut deri né tnesnind natyrala (nése duhet edhe
18 laget me vjé, ose edha L& thahel). planifimi | 1)) dhe ngjeshie 60 MN/mM2
me CBR>5%.

m8

4 058.40 150

7.287.60

28

Furnizim, transportl mbumi dhe pianifikimi | kanail & mbyitur me
material{zhavor natyral) g8 | plo'Sson kyshiet pér mbushie ngleshja 1@
béhet n& shiresa prej 30 om deri N8 kuei2n e tereni

3E40 00 400

15,360.00

29

Farmiml | skarpave dhe 1 funcit 12 shtratit 18 Jumit cipas vizalimit me sakiéa:
pref (+.-) 3 cm dhe giuajtja e dheut dhe ngleshia me mietet e transporfl

m’

8342183 030

19.026 58

Mbushja, shpadmdars dhe ngieshfa (kompahkiSsimi) | dheut nd shiresa (20
30em) nbpér kana'el e gimuar. Sipas detalave né projekt

ml

14,540 4 0.50

7,270.20

TOTALI POSICION!: 2

132.007.99

PUNET MONTUESE

Nr.

PErshhrimi | poziclonit

Njgsia

Gmimi

Sasia njesi (€)

Totali (€)

31

Furnizml me matena! dhe punimi 1 bazks 56 pusetss nga zhaverd G {0-31 5
mm) me trashésl minimale =20 em, Zhaved duhet paraprakisht te
ngitshet Dimenslonot ¢ bazas Bal=1,50x1 50 m'

630 8.00

5040

iz

Furnizimt me meterial, tranaporti dhe vendesia ok veper @ beionit (8 vanar
C12/15, me trashasdsi 1-10cm dhe dimensionet e bazés Bxl=1 50x1 50
m

315 58 00

1B2.70

33

Fumiziml, transporti dhe vendosia e betoarmes né plakén e poshime 6
pusetave me belon arme ¢-20/25, celik met® 085 10410 cm dhe trashesia
d=2Gem Té llogaritel komplel bazamenii pusetes. pér kubik & betant

ml

549 82 a0

340.26

.4

Fumizimi, iransperti dhe vendes|a e betonit par kinetz me pRrpunim sipas
detaki

m

1.80 §0.00

108.00

35

Fumniziml transpent dhe manimi | lubave(pér puseta) prej batonit 1o
armuar & 106041 000mm {elements th parafatrikuara)

Copa

2200 80.00

1,760.00

35

Fumiziml iransperi dhe mentimd | konuseve pir pusela pre; batonl
©1000/700500mm {elementa t& parafabrikuara)

Cops

14 00 60 00

840.00

37

Puniml dhe mentimi T shkolleve pre) galikuy me hyije antkerozve. né ¢do 20
cm duka | pArforcuar né betsn

Copd

70.00 12.00

840.00

36

Fumizimi transporti ¢he maontimi ; kapakave & pusatave. nga matenial
belon arme me klasa te betonit C-25/30, ma rashesi (=12 em N2 grmim @
flogstliat edha betonimi | kurores pre] beloarmesi C-25/30

Copéd

14.00 40.060

560.00

as

Fumizim| ma material, transposti dhe betonimi | kokave hyrise dhe daiZse

té lazhesave gypore me beton 14 armuar t8 kasas C-25/30. me
dimenslone sipas defaleve na projekL

ml

15.00 60 00

500.00




310

Fumiziml, transportl dho mentiml | gypave nga beloni sipas niveletes duke
respekiuar profilel glatesare, mespeklvisht duhet te respekiohe! premesia
e niveletes Gypat prof betant dubet e fidhen me puseta linvare,
moluthiese sip2s normave dhe standarieve per kele ifoj te kanglit per mos
depertmin € Ujersve atmesfork Per materatin & porderur dubet
parashiruar atestin mbi kuaktetln e perfshire ketu dhe parafiogarine statike
la gypave. Ekzekttimi i punimeve sipas standardeve dhe nomnave per
kalo punime.

3131

Gyra nga Betoni | armuar @800mm

770.0D

50.00

38.500.60

3102

Gypa nga Belonl § armuar @680mm

ElE

85.00

4500

3.825 00

TOTALI POSICIONI:3

A7,906.36

PUNET E BETONIT DHE ARMATURES

Nr.

Parshkeimi | pozicionlt

Njgsla

Sasta

cmim
njis] (€)

Totali {€}

41

Fumizimi me materal. tzansportl dhe vendos;a nd vepdr & betenit 1& varfar
C12i15, me trashesfsl 1-10cm nén tabanin e thamelave

ol

188.34

60 0¢

11,960 44

42

Fumizimi ma matsdal, transpor dhe betoréml | pllakés s& poshime
muneve ondsore dhe piiahés s& sipbme te hanaieve me beton 18 ammuar
hidretekrdk td Kasés G-25/30, ma dimensione slpas detaleve ne projext

ml

4,659 52

38.00

177,061,084

43

Punimi dhe mbushla e fugave 18 dilelimil, me material adekual per fuga
Né ndarjen deletyess, vendoaet dBrasa me gjerdsi 20 om die trashési 1 5-
2 cm ne t& cilen Gogaritet edhe Najsna e stiropari! (drurit) me trashési (=2
om (e cila, pas betonimit Largehal nk ményré g zbrasdsia e mbelur, 13
mhushet me masén dieluesa} Fugat vendosen ne gdo & m

Copé

148500

15.00

22 42500

Furnizimi, transporfi. lakimi dhe montinl | armaturds Cmimi périshin,
fumlzimin, tansportoun, prerden. lakimin, mentimen @ shufrave te el
Armimi té bahet sip2s detaleve 14 projekil.

441

Armalura riet 0-335 (8/15115)

kp

279.57148

03d

83.871.44

4.42

Armatura binléruar 5-400/500

kg

153.200 00

0.30

48.960.00

TOTAL! POSICIONIL:4

344.278.82

PUNET E URAVE DHE LESHESAVE PLLAKORE

Nr.

|Pérshkrimi | pozictonit

NjEsla

Cmlmi
njksi (€}

Totall {€}

51

Reethimi i punishies dhe vendospa & sinjallzimii 12 nevojsham me galim le
funksicnimit nemmal te punimeve Ky pozicion (e kalkulohe! kompiel par m*

*

500.00

030

150 00

52

Géamimi i dheu! P kategoris® sB (- [V-13 dhe transports | t dari ng vendin e
cakiupr nga organi mhikayrés

741 40

0.50

IF070

53

Furniztmi, transperli, dhe punimi i shiresés s& materialkt mbush8s 60-
125nm nén 1abanin @ themeleve 14 shesave pltakore me bashis!
t=40¢czn sldhe né 13 dy and! e iashesds pilakore Zhavorl vendoset né
shuesa nga 15.0cm, ndérsa moeduli | ngjeshjes EvZ dubet 18 jaid
55MNmM?

262.00

5.00

54

Furnizmi, franspor dhe punimi i shtresds s& zhavarit 0-63mm nén tabanin
& themeleve t& Bshesave pllakore me trashési t=30em Zhavod vendosel
ng shiresa nga 15 Gom. ndérsa moeduli § ngjestles Ev2 duhet t joig
255MNImT

6128

600

30775

55

Fumiziml, transpertl ¢he plrgatitfa e shiresave mbajtess nga guri i thyer
fraksion 0-31 5 mm, sipas profileve (2there me shiresa me trashas] d=20
¢m duke e prfshirk edhe ngjeshien ma cilindér vibrues

500

13061

5.6

Fumiziml, transportl, mbushja ghe ngieshja {né shiresa ¢o 30 ¢m) me
maierial rrethanar kohezlv (zhaver natyral), per shtyllat bregare dhe
nivellzim 18 mughs afér urave dhe shesave pllakore

500

3750 00

Fumnizimi, lranspornt] cha vendosja e betonit 18 vasfér t=10 cm nén pllaken a
I2ahesave pilakgre. Klasa e belenlt C12/15

2163

&0

1.297 BD

58

Fumizimi transpartl, betoniml { themeleve, murave, pilakds s sipérma
pliakave kaiuese ghe kokave hyrese dhe dalese 13 wrEs dhe #shesava
pitakore me bedon (& anmuar (& klasas C-25/20, & cilal duhe! (8
modifikohen - pérshiaten, me kanalin N& ké® pozicion &shié lleganiur
furnuzimi e materal. kaltupimi dhe betonitst.

38370

40.00

14 146.00

59

Fumizimi transporti, beionimi | pllakas 58 slpbrme kaluesa mbi kanal par
mjetet bujg@sore me beton (& arnuar t8 kiasés C-25/30, t@ cilat dubet ¢
modiffkohen - plishtaten me kanalin. N2 k218 pozicion Ashté Rogaritur

furnlzimi me malerial kaBupiml dhe batonimt.

1820

7000

1344 00

FRiznznd




Furnlzimi, transgom, prerda, lakiml dhe vendosia o amalures sipas
detzlave pd projekt plr (2 gfilha tfementat & Lésheses, me kias 5-500 N
qndm 13 kalkulobicl kompiet pir kg

kg

41,286 30

025

10,321.58

511

Furnizieni, lmmporli dhe punmi @ shitratt 18 lumit 08 plesat ko kalan nén
Urat 4 &2 hu planikoben (@ ndériahen, pér mbrojtien nga eraziend |
skarpatave dha bazds s& jumit. Lumnl mveshel me rmaza gurk me trashasi
minimale t={15-20) om dha mbushja e fugave me tag gimentoje 138
Vendesa e guidve rraser bEhat nd shtresa betant C-1215 t=10cm

{ExZekutimi 18 héhat sipas delaleve nd projekt).

m?

470.00

1500

7,050.00

TOTALI POSICIONI: S

40,502.44

PUNET.TJERA

Nr.

Parshhrimi | paZicianit

Njasia

Sasia

Gmimi
njasi (€)

Totali {€)

4.1

Slgurimi | kpnatl nga shambiel e dheul. Sigurimi bithet me pahi té& parapar
sipas nommave plr kétd llojd pune ok t& dya anél e kanall Sigusmi behat
né 1603 marésin ¢ kanalit ndse thelisia Bshl2 mé e madhe se 1 Sm pér
shiaka 18 siguris 58 puntordve

m!

2.095.09

G50

1,048.50

62

Fumiziml transport! dhe vendos]a nd vepls e sipdfaqevn 18 asfatlit pas
plrfundimi 14 punimit 18 gyplt te kanallzmmit. N& gmim 18 llogariten komglet
dy shiresat e asfaltil sipas standarteve, pra shiresa e asfattbelonit (AB11:
t=4 0cm) dhe Bllnzhavorﬂ (AB22, t=7 Ocm). kample! shiresat & havorit
ma ngleshie sipas standarlove Gmimi pér alpArfage th asfaitit

m!

120.00

10.00

1,200.00

]

Deporumi | Hekurughes nga njera and né tatren ma Qypd nga betoni
©200mm. Mé gmim 12 périshiben t4 giltha pundt ¢ furnlizimit, transpen; dhe
monumu 1& bihel perfordmbankerimi me beloni me Alask C25/30 n& 18 dy
and! & gvpl sipas datalit nd projekt.

G4

Demolimi i kaskadave ekzistuese 18 dEmiuara nga betoni | armuar, thyerja
& belonil si dhe transporti | tyre derd né depeni 10 km largisl Nacmim 18
ka!kulohs! edhe largimi | matedalit der ng deponin e cakluar nga organt
mbikgurés.

5400

300

162.00

6.5

Punimi | kaskadave 1¢ reja nga betont hidroteknik. M2 gmim to kalkutohel
kélo punime; furniziml, transporti dha pérgalitia e shitresave mbajtesa nga
guri | thyeyr fraksion (-1 S mm nén bazén & kaskadés me trashisi d=20
em, futnizini dha betontmi | kaskades nga beteni | armuar hidroteknik C-
25/30 me armalur sipas planit t& armimil me dmanslone sipas datalave ne
projek!. si ¢he fumizimi dhe vendosia e gurkve 18 thyer me d:ameter D{15-
20)an nd lum pas kaskadave, sipas detail né projekt

Copa

300

250,00

750,00

66

fslpérme dhe mureve 18 pusetds me tashasl -15¢m ¢he dim gigas

Furnbzimi, transpoti the punimi § pusetave pdr kygien € kanaleve kullpesse
nga betonl i armuar C25/3¢ me dimensiona sipas detalave nd projert No
cmim 1 pérfstiten hito punime’ fumizim, shirirfa ¢he nglashja e zhaverit
n& fundin e puselds 1-20un, fumizim dhe belonim| | piakés 58 poshime 18

detaleve nd projek! 18 amnuar me mjetd O-355 né dy zona, suvabmi |
kanaleve kulluase né kygjo, fumnizimi dhe mantimi | shkabéve ta pusetave
sipas detafit, furnizimi dhe montim| | kapak@ve prej materaft kompozit
T=25ton, G0k N& omim 12 parfshihen edhe 10 gliths punimet tiera sipas
pérshkeinut teknik pér kompletrmin & puselds, kemplet sipas standardeve

copk

400

25000

1,000 60

Furnizim! transporti dhe punimi | kapakave 8 kanalit t§ mbyur n@ ¢do
50m, kapaku duhst 18 punchet me komizé metalike 80°80¢m. NE gdo vend
ki vendose! kapaku duhet 18 vendosen shkallal metakiks & galvaznlzuara

Copé

22.00

£0.00

1,780.00

848

Fumiziml, transperti dhe montimi | rjotds (S8/10/10) nd pusatén hyrése 18
kanalil t& mbyHur. Rrjeta duhe! 8 jet® jokarazive. Dimensionet o njelds
lané: 2 501 50m

Copé

100

5000

6.9

Furnizimi fransporl che monkmi | pieseve te gypit pbr drenazh me gjatesi
1. 2-0.4m dhe diamatér B63mm MN& cmim 1e kalkulohet par komplet
drenazhen e kanateve par gjatest ta gypit

870.00

4.00

348000

B.10

Testim [ kanalit me skierometer qdo 160 m giatesi e kanaill ose sipas
urdhiave 18 organit mbikgyrds

Copd

8.00

50.00

450 00

B.11

Pastrimi. dhe largimi 118 g/itha mbetieva. demolimi | venpumshtes, dhe t2
glitha mbetjet terd t8 pa ndvojshma t8 ciiat vierésehen nga argani
mbikyrds, pas plrundimit 1é punimave

8976.61

050

4488 31

TOTALI POSICIONL:§

15,738.80

RIKAPITULIMI-NDERTVIMI | KANALEVE TE KULLIMIT NE FSHATIN GIFLLAK

PERSHKRIM! | POZICIONIT

SHUMA
TOTALE

PUNET FERGADITORE

18.711.08

PUMET E DHEUT, ZHAVORIT DHE GJEQTEKSTILIT

132.007.59

PUNET MONTUESE

47.908.36

PLUNET E BETORIT DHE ARMATURES pe—

344.278.82

PUNET E URAVE DHE LESHESAVE PLLAMORE P ;%

40.502 44

Sen| sl |hafa

A
‘:‘
1~

15.738.80

GJithse] pa TVSH:

600,145.43

TVSH18%) :

108,028.19

PUNETTJERA
AN E TURAL
JM‘P\A‘ il A &S L A

Gfithse| me TVSH :

708.171.63

/f\H“'




